Sane quidquid laudati Scriptores, quidquid nos ipsi adjecimus Commentariis Mendoza, exile admodum est, si cum iis conferatur. Cum jam fluxerint centum circiter anni a prima eorum editione, sumptibus Philippi II. facta, & postea prodierint Lugduni anno MDLXV. tandemque Latetiae anno MDLXXII. aucta Notis prædictorum; omnibus Viris eruditis in summo pretio, immo, audeo dicere, in admiratione fuerunt, ac sunt. Memini, quadraginta retro annis Salmantice, aliisque locis, vel unum eorum exemplar a doctissimis, & gravissimis quibusque hominibus, nulli sumptui parcentibus, exquisita diligentia queri soluit, ac difficultime inventum. Incredibile apparebat, Ferdinandum molliter, ac splendide educatum in domo clarissima parentum, Joannis Hurtado de Mendoza, & Agnetis a Ribera, quorum ille Ducum del Infantado, hæc vero Ducum de Alcala, utrumque Hispania Magnatum, notissimum germen erat, in ipso adolescentia flore usque adeo præceluisse inter Salmantenses innumeros Jurisprudentia candidatos, ut elaboraret Disputationes illas celebres in locos difficiores Tituli, *De Pastis*, justo Volumine comprehensas, edito Compluti anno MDLXXXVI. Deinde vero vix juventutem supergressus, usque adeo emicuit sacra eruditione, nec solum humana, ac politiore, & ita subacto judicio, præter insignem juris utriusque doctrinam, ut Opus adeo tersum, plenum, pulchrum, varium, numerisque omnibus absolutum brevi temporis curriculo elaboraret, dissiparetque procul, veluti solariis radiis, tot nebulas, extirpare tot nodos, eluderet tot scopulos, ac fluctus difficultatum, quibus eo usque impetebatur auctoritas hujus Concilii, non ab Heterodoxis modo, sed a Catholicis, & doctis Viris, etiam Hispanis. Sed enim, ut inquit Chrysostomus Homilia 22. in Epitoliad ad Hebreos: Τα ὀξυτά τῶν ὄψισθων, καὶ ὅπν, καὶ νότας, καὶ πελάγη, καὶ σκοτίας εἰς Εραχεῖα κακοῦ βίαιατας ἀστή. τούτοις εἰς καὶ οὐ διαφέδη. id est: Aves perniciēs, & montes, & saltus, & maria, & scopulos, brevi momento temporis illas prætervolant. Talis est etiam mens, cum fuerit alata. Ejusmodi autem fuisse mentem Ferdinandi, mecum, credo, pronunciabunt quotquot in Quatuordecim sedent; non humili repente, sed sublime volantem, & oxyssimo pennarum motu permeantem aera, instar phoenix ingeniorum, cui in hoc Concilio interpretando, vel aquila cedunt, & nemo non herbam porrigit. Mitto plura, ne videar nimius in laudando Mendoza, quem nunquam sine delectatione, nunquam sine admiratione lego. GARD. DE AGUIRRE.

DE CONCILIO ILLIBERRITANO

CONFIRMANDO

AD CLEMENTEM VIII. PONTIFICEM MAXIMUM,

FERDINANDI DE MENDOZA

LIBRITRES,

Adjunctis diversorum novis Commentariis, sive observationibus.

CAPUT PRIMUM

De Concilii Illiberritani nomine, & Urbe, in qua habitum est.

Cum acceperissim, Clemens Pater Sanctissime, inter eas curas, quas multas, & graves praeferat amplissima hæc sancti tui munera functio; in eam te potissimum incumbere, ut ad restituendam Ecclesiasticam disciplinam, & extirpandas præsentis, & antiquiæ ræculi heresies; Divini utriusque Testamenti Codices, quamemendatissimi ederentur, & sacrorum Conciliorum exemplaria, multorum studiis, & lucubrationibus emenda, illustrataque prodirent: videlicet, Beatitudinem tuam, tam acri judicio, quam summa diligentia, & religione alterum perfecide; alterum vero, ut perficiatur, parietate studio, & labore conari: an Concilii Hispanici antiquitatem, velut senio jam & vetustatem caducam vix Hispanus renovare deberet, Hispanorumque Episcoporum religionem, & externis, & domesticis telis, aut tormentis potius oppugnatam defendere, & a multorum calumniis vindicare; an vero prætermittere utrumque satius foret, sape, ac diu mecum ipse cogitavi. Constituti cursus ingredium impeditiebat ingenii tenuitas, optimarum artium exigua supellex, & tanta rei magnitudo, quam non modo facultate consequi, sed nec cogitatione complecti, vix posse eum arbitrabar, qui vereretur reprehensionem doctorum, atque prudentum. Impeditum tamen, & vacillantem animum gravi hac, & ancipiti difficultate, vel jacentem pot us erigebat patriæ studium, pietatis ratio, Religionis zelus; erectum firmabat Sanctissimi, & prudentissimi Antecessoris tui Gregorii XIV. Fidei, & Religionis grave testimonium; quo revocatos in dubium hujus Concilii Canones, non solum illata injuria eripi, defendique voluisse, sed ad honestum hoc, pium, & sanctum tutandæ Religionis officium, Hispanorum studium, operam, diligentiam, labores, & Sanctitate Pontificis, & amore parentis requisiuisse accepimus. Illud autem spe certa confirmare coepit, auxiliumque polliceri, honoris nostri, communis, & patriæ conservandi, & recuperandæ ejus pristina dignitatis, quo tractandis Ecclesiasticae Reipublicæ gubernaculis eum Calelli munere præfectum sciam, cuius singularis, & spectata clementia, cum Divine, quam obtinet, auctoritati par esse prædictetur, non patienti solum animo, sed jucundo, & grato munus videtur suscepturna, peregrinum satis, & levidente, fateor, si doctrina, & auctoritatis nostræ pretio æstimetur; religiosum tamen, & magnum, si rerum tractandarum gravitate, & dignitate pensetur. Agendum est enim, non solum de antiqua Illiberritanæ Urbis magnitudine, & celebritate, ut tam præclara, & recenti Clementis recordatione, illustrior multo, quam si Gotthorun, & Arabum irruptionibus obscurata, deletaque non fuisset, videatur: agendum non tantum de Conciliis antiquitate, ut dignitatem primi Ecclesiæ eorum, quæ extant post Hierosolymitanæ, Concilii, canescens, aut cane jam ætatis proprio iure debitam, quorundam tamen Catholicorum extenuatam incuria, & hereticorum injuryia sublatam, tua benignitate in futura Conciliorum editione, quasi postlimino recipiat; nec agendum modo de tutanda Hispanica Religione, quæ multorum calumniis debilitata, cupit æquitate tua recreari, nec de vita tandem, moribus, & doctrina Sanctorum Hispaniæ Episcoporum, qui ne infeliceriter res Christiana periret, feliciter ipsi perierunt; sed de Gallia præterea, Germania, Anglia, Græcia, & (quod pluris facio) de Romanæ, & Catholice Ecclesiæ auctoritate, cuius Legatos huic Sacro Concilio interfuisse, in Actis Suefionensis apud Sanctum Medardum legimus; Canones autem, & Decreta sepe postea ab eo repetita, laudata sepe, sepe probata, & confirmata cernimus. Agendum de Sanctorum meritis, de Sacramentorum virtute, de vana superstitione idolorum, de sacro Dei cultu, & reliquis Religionis nostra Mysteriis, quibus Christus dilectam Sponsam suam militantem Ecclesiæ instituit, eruditivit, ornavit, & tanquam quibusdam Religionis sepimentis, adversus mundi rectores, & principes tenebrarum harum singulari sapientia, & bonitate suffulgit. Ut inde igitur oratio nostra proficiscatur, unde caput harum rerum duci debet: Illiberritanæ Urbis, & Concilii in ea habiti tanta est vetutitas, ut proprium utriusque nomen temporis diuturnitate, & injuryia exsum pene sit, atque obliteratum: quo sit, ut alii aliis id appellant nominibus. Quidam enim Libertinum ^a vocant, quidam Liberinum, alii Hiberitanum; nec desunt qui Elibertinum, & Eliberinum; nonnunquam Heliberritanum, ut ^b Rabanus: ^c alii Elibertinum, ut Burchardus, ^d Ivo, & ^e Gratianus, & ante hos Concilium Coloniense ^f sub Carolo III. Imperatore cognomento Crailo, ^g Suezionense sub Carolo Rege, ^h Moguntinum sub Ludovico, & alterum i Moguntinum sub Arnul-

^a Concil. Are-
latense apud
Burchardus Li-
bro 17. Decret.
C. 53.^b Rabanus in
Pænit. Lib.^c Barci.^d Ivo, ^e^f Gratianus in
Decretor. Col-
lectionibus.^g Concil. Sue-
fion. apud San-
ctum Medar-
dum ad finem
sextæ. allionis.^h Can. 6.ⁱ Can. 22.^j Can. 26.^k Concilium
hoc Illiberry-
num nuncupâ-
dem.

pho,

pho. Mihi vero veterus Civitatis nomen, inflicitis tot, & temporis, & Dominorum sevitiæ plagis, fugitivum adhuc revocare cupienti, Illiberritanum dici magis placet. De Eliberi enim vetuli Geographi mentionem nunquam fecerunt, faciunt tamen de Illiberi non semel, sed bis; duplè enim Illibericum constituant Ptolomæus ^a, & Plinius ^b in emendatis Codicibus, tametsi negligenter exscriptorum ex gemino R.R. quod in nummis antiquis, & veteris lapidum Illibericæ inscriptionibus exstat, alterum omittatur, aut siciliæ saltem apicis nota. Docet enim D. Ilidorus ^c, veteres duplicitibus literis non fuisse aliquando usos, sed supra literam sicilicum addidisse, quo admonerentur lectors, literam in pronunciatione geminandam; quod hodie non observatur. Unam Illibericum refert in Gallia Narbonensi Ptolomæus, non procul a Ruscinone in ora Illibericæ fluvij, a quo forsan Urbi nomen, ànditum, quod & indicat Strabo ^d. De qua Plinius agens, *Oppida*, inquit, *Illibericæ magna quondam Urbis tenue vestigium*; alterum Ptolomæus in Turdulis non procul ab Acci Baltanorum, de qua Plinius: *Celeberrima inter haec (Bætim fluvium intelligit) Oceanæ oram in Mediterraneo, Segeda, qua Augurina cognominatur; Julia, qua Fidentia; Virgao, qua Alva; Ebura, qua Cerealis; Illiberi, quod Liberini; Illipula, qua Lans; Artigi, quod Julieus; Vesca, quod Faventia*. Antiquæ hujus Urbis situm hodie retinent Granatenenses; eos intelligo, qui incolunt Civitatem Granatam nobile Regni Granatenis caput; nec Regni titulo solum, sed iuridico totius Bæticæ conventu celeberrimam. Ab hac Illibericum antiquam septimam lapiðe distare, publica mihi fide conitatur Regii in eadem Civitate menoris. Exstat enim nunc (quod de Illiberic Narbonensi Plinius, & Mela scripserunt) antiqua Bætica Illibericæ, & magna quondam Urbis tenue vestigium: rudera enim dicuntur, vel cadavera potius defunctæ Civitatis, & parietinarum Ecclesiæ, in qua Concilium hoc habitum est, visuntur in colle, qui vulgo Mons-Elbira appellatur, qui sicut antiquæ Urbis, ita & nominis non obscurum retainet vestigium. Mons ergo de Elbira, & Porta Civitatis Granata ab incolis nuncupata de Elbira (quod per eam iter fit ad Illibericum) etymon antiquæ Civitatis retinere perspicue videntur. Cui & consentanea est origo nominis Civitatis Granata ^e, quam ex sparsis illius cineribus ortam, natura loci, & majorum traditione cognovimus. Non enim sic dicta est a malo punico hiantre, ut a multis creditur, sed a Granata barbara voce, quæ illius gentis idiomate horreorum domus intelligitur, peritis illius sermonis sic interpretantibus, ad id pervetutam, sive Historiam, sive fabellam recentibus de principe quadam femina antiquæ Illibericis incola, quæ sua illic frumenta solita esset recondere. Quid vero cauda sit, quæ Civitatem hanc Illiberritanam, tam diversis nominibus veteres appelleverint, eam reddi posse arbitror; quod diverse gentes, diverso utentes idiomate, in ea dominante sint. A criticis, & politioribus Latinae linguae studiosis, Illibericus præcedente I. & sequentibus dupliq; LL. & RR. antiqua Hispanorū, & Romanorum lingua hodie nuncupari debet: gemino enim RR. in Urbium, & locorum nominibus sepius usi sunt, ne nova, vel dura hæc Illibericus pronunciatione quibusdam videatur. Urbium in Hispania hæc occurunt exempla, Laberris, Turriga, Biguerra, Gracurris, Cagliurris, Veturris, Tarraco, Arruci, Arriaca, Sigarra, quibus Plinius adjungit Cerretanos populos, & Arrevacos; Sevuros Ptolomæus, & alios his similes. ILLI quoque nomen veteres Hispanos, Bæticos præstertim pro Oppido usurpari, sunt qui censemant & conjectura sumpta, quod ab ea dictione multa Bæticæ Provinciae Oppida initium habent, ut Illiturgis, Illibericis, Illipa, Illipula, ne plura complectat; quamvis non deint alii, & qui ut Hispaniam a Rege quodam Hispano cognomine; sic & Illibericum ab ejusdem Regis sorore cognomine Illiberreria, fundamenta jacta, & nomen honoris gratia susceptum contendant: adeo perhibentur Urbis incunabula. Ab Hispanis ergo, & Romanis sic olim vocata, non Eliberim, tametsi dissentiant recentiores, ex Martyrologio Romano h. appetat, quod cum meminisset Cæcilius primi hujus Civitatis Episcopi, Illiberi ^f eum in Domino quievit refert; & ex Hieronymo ^g, qui de Gregorio Bæticæ sermone instituto, Illiberi Episcopum fuisse recentet. Sed clarius multo ex antiquis inscriptionibus quorundam lapidum, quos Granata nuper repertos renuntiavit mihi Jacobus Luzer ^h idicandis nobilitatis litibus in Granateni Prætorio Præfectus Regius, cum honestarum artium, tum Juris utriusque studiis apprime eruditus: primum ait, in vico quodam ejus Civitatis (Arabum voce *Alcazava* dicitur) crux cum eis ex ædibus Sebastiani de Montalegre, cum hac inscriptione: